
          

COMUNE DI PISOGNE
PROVINCIA DI BRESCIA

Verbale di deliberazione della
Giunta Comunale

N. 129

Oggetto: APPROVAZIONE VARIANTE N. 1 AL PROGETTO PER I 
LAVORI DI "ADEGUAMENTO E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE E RIFACIMENTO VIALI INTERNI AL CIMITERO 
COMUNALE DELLA FRAZIONE DI TOLINE - CUP: D52F22000940004 
CIG: 95434353B3

Adunanza del 28-06-2023

La Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è tenuta alle ore 17:15.

Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze:

1 LAINI FEDERICO SINDACO Presente
2 ZANARDINI CLAUDIA VICE SINDACO Presente
3 BRUZZESE TERESA ASSESSORE Assente
4 BETTONI GIOVANNI ASSESSORE Presente
5 MUSATI NICOLA ASSESSORE Presente

    
 Totale presenti      4

                                                           Totale assenti       1

Presiede il SINDACO LAINI FEDERICO.
Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE CORTESI LAURA.



N. 129  del  28-06-2023

Oggetto: APPROVAZIONE VARIANTE N. 1 AL PROGETTO PER I 
LAVORI DI "ADEGUAMENTO E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE E RIFACIMENTO VIALI INTERNI AL CIMITERO 
COMUNALE DELLA FRAZIONE DI TOLINE - CUP: D52F22000940004 
CIG: 95434353B3

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 07/12/2022 si è 

provveduto ad approvare, il verbale di validazione, unitamente al 
progetto definitivo ed esecutivo relativo alle opere di “adeguamento 
e abbattimento delle barriere architettoniche e rifacimento viali 
interni al cimitero comunale della frazione di Toline CUP: 
D52F22000940004”;

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 47-112 R.G. del 
27/03/2023 si è proceduto ad aggiudicare i lavori di “adeguamento 
e abbattimento delle barriere architettoniche e rifacimento viali 
interni al cimitero comunale della frazione di Toline CUP: 
D52F22000940004” all’impresa edile F.lli Botticchio di Botticchio 
Gian Antonio & c. snc (C.F. e P.I: 00820420982) con sede in via 
Case Bruciate 10, 25043 – Breno (BS) nella procedura Sintel n. 
166295489;

- i lavori sono iniziati in data 02/05/2023 come da verbale prot.n. 
6700 del 02/05/2023;

- con prot.n. 9415 del 16/06/2023 è stata concessa una proroga fino 
al 15/08/2023

DATO ATTO che durante l’esecuzione delle opere si è resa necessaria la 
redazione di una perizia di variante migliorativa rientrante nella casistica di 
cui all’art. 106, comma 1, lettera c) del D.lgs 50/2016;

VISTA la variante n. 1 al progetto che si allega alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale;

RILEVATO che il contenuto della variante: 
 rientra nella fattispecie dell’art. 106, comma 1, lettera c) del D.lgs 

50/2016
 comporta un aumento della spesa pari a € 6.047,42 (oltre IVA di 

legge);

RITENUTO, pertanto, di procedere con l’approvazione della Variante n. 1 
al progetto di “adeguamento e abbattimento delle barriere architettoniche 
e rifacimento viali interni al cimitero comunale della frazione di Toline 
CUP: D52F22000940004” approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 254 del 07/12/2022 costituita dagli elaborati che, sottoscritti 
dalla ditta esecutrice senza riserve, vengono qui di seguito indicati:

 Atto di sottomissione;



 Computo Metrico Estimativo;
 Elenco Prezzi Unitari;
 TAVOLA;

DATO ATTO il nuovo Quadro Economico dell’opera è il seguente: 

A -SPESE PER OPERE  Definitivo Esec Affidamento VARIANTE 1
TOTALE LAVORI           57.619,33 €         49.069,33 €     55.116,75 € 
DI CUI BARRIERE ARCHITETTONICHE (IVA 4%)           44.872,31 €         38.213,81 €     39.861,34 € 
DI CUI IMPIANTI (IVA 10%)                          -   €                        -   €     11.216,32 € 
DI CUI MANUTENZIONI (IVA 22%)           12.747,02 €         10.855,52 €        4.039,08 € 
ONERI DELLA SICUREZZA                 800,00 €               800,00 €           800,00 € 
DI CUI BARRIERE ARCHITETTONICHE (IVA 4%)                 623,02 €               623,02 €           578,57 € 
DI CUI IMPIANTI (IVA 10%)                          -   €                        -   €           162,80 € 
DI CUI MANUTENZIONI (IVA 22%)                 176,98 €               176,98 €              58,63 € 
TOTALE OPERE           58.419,33 €         49.869,33 €     55.916,75 € 
B - SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA TOTALE             4.663,09 €           3.980,62 €        3.657,01 € 
DI CUI BARRIERE ARCHITETTONICHE (IVA 4%)             1.819,81 €           1.553,47 €        1.617,60 € 
DI CUI IMPIANTI (IVA 10%)                          -   €                        -   €        1.137,91 € 
DI CUI MANUTENZIONI (IVA 22%)             2.843,28 €           2.427,15 €           901,50 € 
SPESE TECNICHE/RUP (Quota Barriere Architettoniche)                 909,91 €               909,91 €           909,91 € 
SPESE TECNICHE/RUP (Quota Impianti)                 258,48 €               258,48 €           258,48 € 
Contributo ANAC                   30,00 €                 30,00 €              30,00 € 
Spese per arrotondamenti                 719,19 €           9.951,66 €        4.227,86 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE             6.580,67 €         15.130,67 €        9.083,25 € 
TOTALE OPERA           65.000,00 €         65.000,00 €     65.000,00 € 

DATO ATTO, inoltre che non esiste regolamentazione interna dell’Ente 
per la disciplina di approvazioni delle varianti ai progetti di opere pubbliche 
secondo i disposti dell’art. 106 del D.lgs 50/2016;
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell'art. 14 della Legge 12/2005;
RITENUTO, pertanto, di procedere con l’approvazione della Variante n. 1 
al progetto di “adeguamento e abbattimento delle barriere architettoniche 
e rifacimento viali interni al cimitero comunale della frazione di Toline 
CUP: D52F22000940004” come da documentazione progettuale allegata 
alla presente deliberazione;
VISTI i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
relativamente alla regolarità tecnica e contabile espressi dai relativi 
responsabili ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA
1) di approvare, unitamente all’atto di sottomissione e concordamento 

nuovi prezzi, la Variante n. 1, in corso d’opera, al progetto di 



“adeguamento e abbattimento delle barriere architettoniche e 
rifacimento viali interni al cimitero comunale della frazione di Toline 
CUP: D52F22000940004”, rientrante nella casistica di cui all’art. 106, 
comma 1, lettera c) del D.lgs 50/2016, costituita dagli elaborati che si 
allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che la presente variante in corso d’opera:

 rientra nella fattispecie dell’art. 106, comma 1, lettera c) del D.lgs 
50/2016;

 comporta un aumento della spesa pari a € 6.047,42 (oltre IVA di 
legge);

3) di dare mandato al Responsabile del Procedimento ed al Direttore dei 
Lavori per il recepimento di tutti i contenuti della presente 
deliberazione;

4) di dichiarare, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di 
legge, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgenza 
di provvedere in merito.





Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
     Federico Laini             Laura Cortesi
 

                                                                               

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 
diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL 
n.267/2000) all’albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente 
all’affissione all’Albo (art.125 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).                                                                            


